
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:
1. proposta di progetto del Comitato del Guida di “Forum RUSAN”

La Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Eliana Zuin

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Marinella  Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n° 524 del 19/09/2011

OGGETTO:Adesione dell’Azienda ASL 5 di Oristano al Progetto 
di Ricerca qualitativa sul “Merito in Sanità” proposto da 
Forum RISORSE UMANE&SANITA'

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Eliana Zuin

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO  
- che il “Forum RISORSE UMANE & SANITA’”, Centro di eccellenza nazio-
nale per il monitoraggio ed il miglioramento della qualità del capita-
le umano nelle Aziende Sanitarie” ha avviato un progetto di ricerca 
qualitativa sul “Merito in Sanità”; 
- che la ricerca promossa ha l’obiettivo di sondare pensieri, vissuti, 
attese e speranze dei professionisti che lavorano nei servizi alla 
persona sia in ambito sanitario che socio-assistenziale sia pubblico 
che privato;
-  che  il  progetto  predetto  prevede  il  coinvolgimento  di  circa  20 
strutture distribuite su tutto il territorio nazionale e la raccolta 
delle opinioni di circa 500 operatori delle varie strutture;
- che i risultati sintetici di questa ricerca saranno presentati in 
occasione del Convegno biennale che il Forum Rusan organizza nell’am-
bito di EXPOSANITA’ che si terrà a Bologna il 17 maggio 2012, dove 
verrà sviluppato il tema “Quale merito per curare meglio ?”;
- che nell’ambito del progetto è stato richiesto da parte del Comitato 
Guida di “Forum RUSAN” il contributo dell’Azienda ASL 5 di Oristano 
quale struttura da coinvolgere nella ricerca in parola,  come risulta 
da proposta che si allega alla presente sotto 1) per farne parte inte-
grante e sostanziale;



ESAMINATA la proposta del soggetto promotore e i contenuti della stessa la 
quale prevede a carico delle organizzazioni aderenti le seguenti attività:
- l'individuazione di un gruppo di operatori  di tutti i livelli profes-
sionali con le relative collocazioni funzionali, costituito secondo “com-
posizione tipo” del gruppo base (n.15 persone), il quale a sua volta potrà 
essere, a discrezione delle organizzazioni aderenti,  duplicato o tripli-
cato per ciascuna delle professioni e dei ruoli indicati nella composizio-
ne tipo, mantenendo però le proporzioni indicate nella composizione tipo;
- la presentazione del progetto di ricerca a tutti gli operatori coinvol-
ti;
- la somministrazione di un questionario anonimo di n. 16 domande, con la 
previsione di un impegno di circa 2 ore; 

DATO ATTO che l'Azienda potrà usufruire dei risultati delle elaborazioni 
sintetiche del tutto anonime dei dati raccolti, i quali verranno utilizza-
ti in forma aggregata e pertanto non riconducibili ai singoli partecipan-
ti;

RITENUTO utile, opportuno e vantaggioso per questa Azienda accogliere  la 
proposta di adesione alla ricerca in argomento, in quanto l'Azienda, oltre 
a dare il proprio contributo, potrà utilizzare i risultati elaborati nel-
l'orientamento delle politiche aziendali;  

RILEVATO che la stessa produrrà , a livello aziendale, alcune riflessioni 
significative sul “merito”, la sua evidenza ed il suo riconoscimento come 
possibile opportunità di migliorare i risultati di cura e la professiona-
lità degli operatori che collaborano con i progetti aziendali per l'offer-
ta dei servizi alla persona; 

RITENUTO  di dover coinvolgere a livello aziendale, un gruppo di n. 45 
operatori di tutti i livelli professionali con le relative collocazioni 
funzionali,  scelto secondo campione randomizzato casuale e semplice;

DATO ATTO che il progetto in argomento è coordinato sul piano scientifico 
dal Dr. Bruno Giorgio Lacu, Direttore Sanitario dell'Azienda e sul piano 
gestionale e organizzativo dall'U.O. Formazione Continua che provvederà 
alla concreta definizione e realizzazione del progetto e all'accreditamen-
to dello stesso al sistema Informatico Regionale SarECM col titolo “Quale 
merito per curare ?” ; 
RITENUTO di dover nominare la Dr.ssa Eliana Zuin Responsabile del Procedi-
mento in quanto ha partecipato a percorsi sul tema delle Risorse Umane 

nelle organizzazioni di servizio alla persona e ha  collaborato con il 
gruppo di “Forum RUSAN” per la predisposizione del progetto in parola;

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA  la L.R. n.10/06; 
VISTA  la L.R. 3 del 07/08/2009,
con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario

DELIBERA
− di aderire alla proposta presentata dal “Forum RISORSE UMANE & 
SANITA’” relativa alla partecipazione di questa Azienda al progetto 
di ricerca qualitativa sul “Merito in Sanità”; 
− di incaricare l'U.O. Formazione Continua di questa Azienda della 
concreta  definizione  e  realizzazione  del  progetto  in  argomento, 
compreso  l'accreditamento  dello  stesso  nella  tipologia  di  corso 
formazione sul campo “aggiornamenti monotematici”;
− di  nominare  il  Dr.  Bruno  Giorgio  Lacu  quale  Responsabile 
Scientifico  del  progetto  e   la  dott.ssa  Eliana  Zuin,  quale 
Responsabile  del  Procedimento  per  gli  adempimenti  relativi  alla 
realizzazione dello stesso;
− di trasmettere il presente atto all'U.O formazione Continua per 
l'esecuzione degli atti correlati di propria competenza; 

IL DIRETTORE GENERALE
   Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE  SANITARIO 
 Dott. Maria Giovanna Porcu          Dott. Bruno Giorgio Lacu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 21/09/2011 al 05/10/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	                  DELIBERAZIONE  n° 524 del 19/09/2011
	DELIBERA

